

\*  
Số 158-BC/ĐUK

**BÁO CÁO**  
**sơ kết công tác 6 tháng đầu năm;**  
**phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023**

-----

**A. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ**

**I. Công tác xây dựng đảng**

**1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng**

Lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy cơ sở trực thuộc tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền nhân dịp ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn của Đảng, của đất nước, của tỉnh<sup>1</sup>, nhất là đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về thăm Đảng bộ và Nhân dân tỉnh Nam Định (21/5/1963 - 21/5/2023); Lãnh đạo triển khai, hưởng ứng cuộc thi “Bác Hồ với Nam Định, Nam Định với Bác Hồ”<sup>2</sup> tới cán bộ đảng viên, CCVC, người lao động, HSSV thông qua đó đã tạo không khí sôi nổi, đoàn kết thống nhất trong tư tưởng và tổ chức thực hiện nhiệm vụ trong toàn Đảng bộ Khối. Đồng thời lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn các TCCSD tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và những sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023 - 2025; cung cấp kịp thời, đầy đủ các tài liệu tuyên truyền, học tập tới cán bộ, đảng viên, hội viên, sinh viên, người lao động trong Khối<sup>3</sup>.

---

<sup>1</sup>Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và đón Tết Nguyên đán Quý Mão; các hoạt động kỷ niệm 44 năm chiến tranh biên giới Tây Nam (07/01/1979 - 07/01/2023), biên giới phía Bắc (17/2/1979 - 17/2/2023) của Tổ quốc; Tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của cả nước và của tỉnh năm 2022, các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; tuyên truyền kỷ niệm 77 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2023); tuyên truyền về sử dụng Đảng kỷ Đảng Cộng sản Việt Nam; tuyên truyền, khai thác, sử dụng các phóng sự phản ánh về tình của Đài Truyền hình Việt Nam; tuyên truyền, hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ tư, năm 2022 - 2023, Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ ba năm 2023....

<sup>2</sup> Có 8.137 bài tham gia, trong đó, 9 bài tập thể, 24 bài của nhóm tác giả, 1.388 bài của cán bộ, đảng viên, 6.274 bài của đoàn viên thanh niên (trong đó Đoàn Khối có 371 bài), 435 bài của hội CCB Khối, ... Đã lựa chọn 54 bài tiêu biểu gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi; kết quả Đảng bộ Khối có 01 giải nhì (Đảng bộ Ban Tuyên giáo TU) và 02 giải khuyến khích (Đảng bộ Báo Nam Định).

<sup>3</sup> cung cấp cuốn sách “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” tới cấp ủy các Đảng bộ cơ sở trực thuộc; Thông tin nội bộ cho các TCCS đảng trực thuộc với số lượng 800 cuốn/tháng; tài liệu học tập và tài liệu hỏi đáp các văn kiện Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; tư liệu phục vụ cuộc thi viết “Bác Hồ với Nam Định, Nam Định với Bác Hồ”; cung cấp Tài liệu thông tin nội bộ về tình hình xung đột Nga - Ukraina trong hơn một năm qua và những vấn đề cần lưu ý trong công tác tuyên truyền, thông tin đối ngoại; đề cương tuyên truyền kết quả kỳ họp bất thường thứ 2, Quốc hội khóa XV đề phục vụ sinh hoạt chi bộ, hội, đoàn thể định kỳ...

Tổ chức học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hoá, con người Nam Định phát triển toàn diện”; sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; giới thiệu 01 tập thể<sup>4</sup> tiêu biểu trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cấp Khối năm 2022; 01 tập thể và 02 cá nhân<sup>5</sup> là điển hình tiên tiến được biểu dương, khen thưởng tại Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Đảng bộ và Nhân dân tỉnh Nam Định.

Ban hành các văn bản: Báo cáo kết quả lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII<sup>6</sup>; báo cáo tổng kết, kết quả thực hiện các Nghị quyết, Kết luận, Chỉ thị của Trung ương<sup>7</sup> về công tác tư tưởng chính trị.

Thành lập Ban Chỉ đạo Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ VIII - năm 2023. Thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ Thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo 35 Khối; ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ các thành viên của Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký giúp việc; đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 Khối<sup>8</sup>; Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch<sup>9</sup>.

Công tác bồi dưỡng lý luận chính trị, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ được quan tâm<sup>10</sup>. Đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên Dự luận xã hội của Khối hoạt động có hiệu quả, làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, lan tỏa sâu rộng đến cơ sở; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội của cán bộ, đảng viên,

<sup>4</sup> Đảng bộ Trường Chính trị Trường Chinh

<sup>5</sup> Tập thể Đảng bộ Ban tổ chức Tỉnh ủy, 02 cá nhân: Đ/c Vũ Văn Nghĩa – Tỉnh ủy viên, Bí thư ĐU, Chủ tịch LĐLĐ tỉnh, đ/c Trần Mạnh Sỹ - UV BTV ĐUK, bí thư Đảng ủy, Giám đốc Công ty Điện lực Nam Định.

<sup>6</sup> Báo cáo số 119-BC/ĐUK ngày 10/01/2023;

<sup>7</sup> BC số 124-BC/ĐUK tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị (khoá X) về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới; BC số 134-BC/ĐUK kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới”; BC số 146-BC/ĐUK, tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 88-KL/TW, ngày 18/02/2014 của Bộ Chính trị về tổ chức kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh; xây dựng khu lưu niệm, nhà lưu niệm; xây dựng, công bố phim tài liệu về thân thế, sự nghiệp các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu...

<sup>8</sup> Tuyên truyền, huy động, động viên cán bộ, đảng viên, hội viên, sinh viên và người lao động truy cập, tương tác trên fanpage; 6 tháng đầu năm, trên trang Đảng là ngôi sao sáng đã có 68 bài viết, chia sẻ 1.016 bài, số lượt tương tác là 4.717 lượt.

<sup>9</sup> Sơ kết 6 tháng đầu năm, tổ chức hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018; báo cáo kết quả hoạt động hàng tuần, tháng gửi về Ban Chỉ đạo 35 tỉnh

<sup>10</sup> Mở 02 lớp Đối tượng kết nạp đảng với 206 học viên (trong đó có 01 lớp Trường Đại học Kinh tế - KTCN với 102 học viên), 02 lớp Đảng viên mới với 209 học viên; đăng ký xét tuyển CCLCT năm 2023 cho 07 đ/c cán bộ, đảng viên trong Khối; Tổng hợp đăng ký lớp bồi dưỡng, cập nhập kiến thức cho cán bộ Đối tượng 4.

công chức viên chức và quần chúng lao động, nội dung phản ánh sâu sát, cụ thể đã góp phần tích cực trong nhận thức, ý chí hành động thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đấu tranh chống các quan điểm thông tin sai trái, thù địch. Tích cực viết tin, bài đề hướng dẫn, tuyên truyền các hoạt động của Đảng ủy Khối, của cơ sở, hoạt động của các đoàn thể, chia sẻ các nội dung thuộc các lĩnh vực công tác xây dựng Đảng đăng tải trên Trang thông tin điện tử Đảng ủy Khối.

## **2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng**

Tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023. Ban hành và triển khai tổ chức thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; ban hành Quy định về phân cấp quản lý cán bộ, bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử<sup>11</sup>.

Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới<sup>12</sup>. Báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Quy chế làm việc của Đảng ủy Khối<sup>13</sup>; báo cáo việc thực hiện các Quy định, Nghị quyết của Trung ương về công tác xây dựng Đảng<sup>14</sup>.

Lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc tổng kết công tác thi hành Điều lệ Đảng từ năm 2011 đến nay<sup>15</sup>, tổng hợp, hoàn thiện báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy đảm bảo theo quy định.

Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác tổ chức xây dựng Đảng cho 637 đồng chí bí thư chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở; qua đó giúp các đồng chí bí thư chi bộ trực thuộc nắm vững và thi hành nghiêm túc các quy định của Điều lệ Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ, các nguyên tắc, quy định về tổ chức hoạt động của Đảng. Tiếp tục thực hiện quy chế phối hợp giữa Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh về đẩy mạnh công tác kết nạp đảng và phát triển tổ chức cơ sở đảng trong các khu công nghiệp.

<sup>11</sup> Quy định số 2045-QĐ/ĐUK, ngày 06/3/2023.

<sup>12</sup> CTHĐ số 20-CTr/ĐUK ngày 20/2/2022.

<sup>13</sup> Báo cáo số 130-BC/ĐUK ngày 30/3/2023;

<sup>14</sup> BC125-BC/ĐUK về tình hình, kết quả triển khai thực hiện Quy định số 97-QĐ/TW về chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong các đơn vị sự nghiệp; BC số 131-BC/ĐUK kết quả thực hiện Quy định số 98-QĐ/TW, về chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở cơ quan; BC số 153-BC/ĐUK về kết quả lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện NQ số 27-NQ/TW của BCH TW Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam trong giai đoạn mới; BC 154-BC/ĐUK, tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của BCH Trung ương Đảng khóa XI; BC số 55-BC/ĐUK, tổng kết 15 năm thực hiện Quy định 171-QĐ/TW ngày 27/6/2008 của Ban Bí thư TƯ Đảng về chức năng, nhiệm vụ của ĐB, CB cơ sở cơ quan hội quần chúng;

<sup>15</sup> đến ngày 28/4/2023 các TCCSD trực thuộc hoàn thành việc tổng kết và báo cáo kết quả về Đảng ủy Khối.

### 2.1. Công tác tổ chức cơ sở đảng

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã bàn giao 06 tổ chức đảng thuộc Khối Ngân hàng thương mại về Đảng bộ Ngân hàng cấp trên trực thuộc Đảng bộ Khối Doanh nghiệp Trung ương<sup>16</sup> theo chủ trương của Ban Bí thư. Hướng dẫn triển khai thí điểm sinh hoạt đảng và công tác phát triển đảng viên<sup>17</sup> theo tinh thần Hướng dẫn số 03-HD/TW, ngày 27/12/2022 của Ban Chấp hành Trung ương<sup>18</sup>.

Tổ chức các hội nghị rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ, cấp ủy Khối, nhiệm kỳ 2020-2025, 2025-2030 và kiện toàn bổ sung quy hoạch cấp ủy Khối nhiệm kỳ 2020-2025 đảm bảo theo quy định; Kiện toàn bổ sung 02 đồng chí Ủy viên ban Chấp hành Đảng bộ Khối, 01 đồng chí Ủy viên UBKT Đảng ủy Khối nhiệm kỳ 2020-2025.

Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ Đoàn Thanh niên Khối giai đoạn 2022-2027 và 2027- 2032<sup>19</sup>. Tổng hợp kết quả và quyết định phê duyệt rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ, cấp ủy cơ sở nhiệm kỳ 2020-2025, 2025-2030; đối với 31 đơn vị.

Thành lập mới, chỉ định cấp ủy cơ sở của 02 TCCSĐ<sup>20</sup>. Giải thể 02 TCCSĐ không còn đảm bảo theo quy định Điều lệ Đảng<sup>21</sup>. Kịp thời kiện toàn cấp ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ, đảng bộ cơ sở đối với 33 đồng chí tại 13 đơn vị trong Khối<sup>22</sup>. Công tác bổ nhiệm, chuyển đổi vị trí công tác cán bộ được cấp ủy, các tổ chức đảng phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị lãnh đạo thực hiện đúng các bước theo quy trình, quy định; đảm bảo dân chủ, công khai.

Chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình khảo sát nắm tình hình và hướng dẫn nghiệp vụ quản lý hồ sơ tổ chức đảng và đảng viên năm 2023 tại 80 TCCS Đảng trực thuộc<sup>23</sup>.

<sup>16</sup> 02 Đảng bộ Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển VN - Chi nhánh Nam Định và Chi nhánh Thành Nam về Đảng bộ Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam; 02 đơn vị Đảng bộ Ngân hàng TMCP Công thương VN - Chi nhánh Nam Định và Chi nhánh Bắc Nam Định về Đảng bộ Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam; 02 đơn vị Đảng bộ Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT Việt Nam - Chi nhánh Nam Định và Chi nhánh Bắc Nam Định về Đảng bộ Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT Việt Nam.

<sup>17</sup> Công văn 428-CV/ĐUK, ngày 23/02/2023.

<sup>18</sup> về “Hướng dẫn thí điểm sinh hoạt đảng trực tuyến ở đảng bộ cơ sở, chi bộ có tính chất đặc thù trong hoàn cảnh đặc biệt và sinh hoạt đảng theo tổ đảng ở chi bộ đồng đảng viên”.

<sup>19</sup>nhiệm kỳ 2022-2027 gồm 01 Bí thư, 02 phó Bí thư, 02 UVBTV; nhiệm kỳ 2027- 2032 gồm 01 Bí thư, 02 phó Bí thư, 03 UVBTV.

<sup>20</sup> Thành lập mới 02 TCCSĐ: CB Cty CP Dược phẩm Toàn Anh, ĐB Công ty cổ phần TCE Vina Denim.

<sup>21</sup> Giải thể 02 TCCSĐ: Chi bộ Công ty CP Cơ điện & xây dựng 18, Chi bộ Công ty Cp May Nam Hải.

<sup>22</sup> ĐB Sở Tài nguyên Môi trường, ĐB Công ty CP May Nam Hà, ĐB Trường Đại học Kinh tế -KTCN, ĐB Công ty CP May Nam Định, ĐB Cục Thống kê, ĐB Trường Cao đẳng Xây dựng Nam Định, ĐB Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng tỉnh, ĐB Viện KSND tỉnh, ĐB Công ty CP Dệt lụa Nam Định, CB cơ quan Hội CCB tỉnh, CB Ngân hàng Hợp tác xã Việt Nam-Chi nhánh Nam Định, CB Công ty Bảo Việt Nhân thọ, CB Cơ quan Tinh đoàn.

<sup>23</sup> 6 tháng đầu năm, đã triển khai thực hiện tại 30 đơn vị.

## 2.2. Công tác đảng viên

Chỉ đạo cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng tổ chức sinh hoạt đảng nghiêm túc, đúng quy định, hướng dẫn của cấp trên; từng cấp ủy, tổ chức đảng quan tâm nâng cao chất lượng sinh hoạt đảng bộ, chi bộ và cấp ủy bảo đảm tính lãnh đạo, tính giáo dục, nhằm tiếp tục duy trì và nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên. Ban hành Công văn 428-CV/ĐUK, ngày 23/02/2023 chỉ đạo việc triển khai thí điểm sinh hoạt đảng và công tác phát triển đảng viên<sup>24</sup>.

Đã xét duyệt kết nạp 144 quần chúng ưu tú vào Đảng và xét duyệt chuyển đảng chính thức cho 139 đảng viên dự bị trở thành đảng viên chính thức. Công tác trao tặng Huy hiệu Đảng, phát thẻ đảng viên, chuyển sinh hoạt Đảng đảm bảo kịp thời, đúng nguyên tắc<sup>25</sup>.

## 2.3. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ

Công tác bảo vệ chính trị nội bộ đảm bảo chặt chẽ, đúng quy trình, quy định của Trung ương, của tỉnh; 6 tháng đã tổng hợp, làm công văn gửi xin ý kiến Công an tỉnh rà soát tiêu chuẩn chính trị cho 295 đồng chí cán bộ, đảng viên trong diện quy hoạch, dự kiến giới thiệu, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại các chức vụ lãnh đạo; đã kết luận về tiêu chuẩn chính trị đối với 556 đồng chí cán bộ, đảng viên trong diện quy hoạch, dự kiến giới thiệu, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại các chức vụ lãnh đạo và công tác chính trị nội bộ phục vụ công tác rà soát quy hoạch cán bộ trong Khối, đảm bảo theo Quy định số 58-QĐ/TW ngày 05/8/2022 của Bộ Chính trị.

## 3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng

Tổng kết công tác kiểm tra, giám sát năm 2022; xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ, của UBKT Đảng ủy và các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối. Chỉ đạo, đôn đốc cấp ủy, UBKT đảng ủy cơ sở xây dựng và triển khai thực hiện chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2023 đảm bảo trọng tâm, trọng điểm và phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng cho đội ngũ bí thư chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở.

<sup>24</sup> theo tinh thần Hướng dẫn số 03-HD/TW, ngày 27/12/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về “Hướng dẫn thí điểm sinh hoạt đảng trực tuyến ở đảng bộ cơ sở, chi bộ có tính chất đặc thù trong hoàn cảnh đặc biệt và sinh hoạt đảng theo tổ đảng ở chi bộ đồng đảng viên”

<sup>25</sup> Trao tặng Huy hiệu Đảng đợt 03/02/2023 và đợt 19/5/2023 cho 25 đồng chí, trong đó: Huy hiệu Đảng 30 năm: 13 đồng chí; Huy hiệu Đảng 40 năm: 10 đồng chí; Huy hiệu Đảng 50 năm: 02 đồng chí; Tổng hợp danh sách, làm thẻ đảng viên đợt 03/02/2023 và đợt 19/5/2023 cho 144 đồng chí đảng viên mới; làm lại thẻ hồng cho 04 đồng chí; làm lại thẻ bị mất cho 04 đồng chí; Chuyển sinh hoạt đảng đi đảng bộ khác 596 đồng chí, tiếp nhận về sinh hoạt tại đảng bộ 86 đồng chí; chuyển sinh hoạt trong nội bộ Đảng bộ Khối 27 đồng chí.

Kiện toàn bộ sung ủy viên UBKT, chủ nhiệm, phó chủ nhiệm UBKT Đảng ủy của 10 Đảng bộ cơ sở<sup>26</sup>.

Kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 02 tổ chức đảng, 01 đảng viên<sup>27</sup>. UBKT Đảng ủy Khối thi hành kỷ luật khai trừ 01 đảng viên, đình chỉ sinh hoạt đảng đối với 03 đảng viên vi phạm pháp luật. Hướng dẫn chi bộ cơ sở thi hành kỷ luật khiển trách 03 đảng viên vi phạm chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình. Việc xử lý kỷ luật đảng được thực hiện theo quy định, đồng thời giúp đảng viên nhận thức rõ vi phạm, tự giác chấp hành quyết định kỷ luật, khắc phục vi phạm, khuyết điểm sau kỷ luật, không có đảng viên khiếu nại kỷ luật. Việc tiếp nhận, phân loại, giải quyết đơn thư tố cáo thực hiện theo quy định.

Tiến hành kiểm tra, giám sát theo chuyên đề đối với 12 tổ chức đảng, 11 cá nhân là các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư cấp ủy cơ sở<sup>28</sup>. Chỉ đạo UBKT Đảng ủy Khối, các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối kiểm tra, giám sát đối với 03 tổ chức đảng<sup>29</sup>; chỉ đạo UBKT Đảng ủy Khối phối hợp với UBKT Đảng ủy Quân sự tỉnh phục vụ Đoàn giám sát của UBKT Tỉnh ủy phối hợp với UBKT Đảng ủy Quân khu 3 làm việc, khảo sát tình hình việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương tại 03 đảng bộ cơ sở.

Thực hiện công tác giám sát nắm tình hình các cơ sở được gợi ý kiểm điểm và những cơ sở được Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBKT Tỉnh ủy xem xét trách nhiệm tổ chức đảng, đảng viên theo kết luận của UBKT Trung ương. Làm tốt việc giám sát thường xuyên, nắm bắt tình hình các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc. Tham gia tra cứu hồ sơ, cung cấp thông tin phục vụ công tác bảo vệ chính trị nội bộ. Thường

<sup>26</sup>ĐU Trường Đại học Kinh tế - KTCN, ĐU Ban QLDA đầu tư xây dựng tỉnh, ĐU Cục Thống kê tỉnh; ĐU Cty xăng dầu Hà Nam Ninh, Đảng ủy Viện KSNĐ tỉnh, ĐU Kho bạc tỉnh, ĐU Trường Cao đẳng Xây dựng ND; UBKT ĐU Sở Tư pháp, Đảng ủy UBKT Sở Nông nghiệp và PTNT, UBKT Đảng ủy CTCP TCE Vina Denim.

<sup>27</sup> BCH ĐB Trường Đại học Điều dưỡng Nam Định nhiệm kỳ 2015-2020, nhiệm kỳ 2020-2025; Chi bộ sau đại học - hợp tác quốc tế; đồng chí Ngô Huy Hoàng, Phó bí thư Đảng ủy Trường Đại học Điều Dưỡng Nam Định

<sup>28</sup> Nội dung kiểm tra: kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng đối với 3 tổ chức đảng và 3 đảng viên; kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/ĐUK, ngày 26/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về tăng cường công tác tư tưởng trong tình hình mới; việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh” đối với 3 tổ chức đảng và 2 đảng viên; kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK, ngày 26/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên gắn với việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, và Kế hoạch số 03-KH/TW, ngày 01/12/2021 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” đối với 3 tổ chức đảng và 3 đảng viên.

<sup>29</sup> Nội dung giám sát: việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/ĐUK, ngày 28/5/2021 của BCH Đảng bộ Khối về đẩy mạnh xây dựng văn hóa cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong tình hình mới; giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

xuyên tuyền truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát, cung cấp tài liệu nghiệp vụ kiểm tra, giám sát trên trang Thông tin điện tử Đảng ủy Khối.

#### **4. Công tác dân vận, nội chính**

Chỉ đạo xây dựng, triển khai tổ chức thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ của Đảng ủy Khối; lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy các TCCSD trực thuộc quán triệt, triển khai việc xây dựng và thực hiện nhiệm vụ trọng tâm thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận và lãnh đạo các đoàn thể chính trị năm 2023 gắn liền với triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, các nghị quyết chuyên đề toàn khóa của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, BCH Đảng bộ Khối; Kết luận 21-KL/TW về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Kết luận 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm nâng cao hiệu quả công tác dân vận tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Tổ chức hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện quy chế phối hợp giữa Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh<sup>30</sup>. Ban Chỉ đạo Quy chế phối hợp triển khai nắm tình hình về tăng cường lãnh đạo của cấp ủy Đảng và Công đoàn cấp trên đối với hoạt động công đoàn cấp trên đối với 3 đơn vị trong Khối

Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo việc tổng kết, tuyên truyền, triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy về công tác dân vận, công tác nội chính; thành lập Đoàn Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở<sup>31</sup>.

Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW của Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tiêu cực; Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng tiêu cực. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt hình hình tư tưởng

<sup>30</sup> về “Tăng cường lãnh đạo của cấp ủy Đảng và Công đoàn cấp trên đối với hoạt động công đoàn trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trực thuộc”

<sup>31</sup> Kế hoạch thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; báo cáo kết quả tổ chức thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2022; báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 10-CT/TU, ngày 03/5/2012 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XVII); tuyên truyền việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022; Kết luận số 44-KL/TW, ngày 14/11/2022; Kết luận số 54-KL/TW, ngày 09/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII; báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế” năm 2022; Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

của cán bộ, đảng viên, công nhân viên và người lao động trong Khối về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

## **II. Hoạt động của các đoàn thể chính trị - xã hội**

*Hội Cựu chiến binh Khối:* Tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị về việc “Tổ chức Tết Nguyên đán Quý Mão”, gắn các hoạt động của Hội với các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân tại địa phương. Tập trung thực hiện các hoạt động tham gia xây Đảng, bảo vệ chính quyền, giữ vững ổn định chính trị ở cơ sở; phối hợp thăm hỏi, động viên, tặng quà các đối tượng chính sách, nhất là người có công với cách mạng, hộ nghèo, hội viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và thực hiện tốt công tác tình nghĩa trong Hội. Ban hành các hướng dẫn công tác Hội tới cơ sở<sup>32</sup>; Hướng dẫn công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật năm 2023<sup>33</sup>; Khảo sát thống kê các đồng chí là bộ đội, dân công ... tham gia chiến dịch Điện Biên; tổng hợp ý kiến Hội viên tham gia sửa đổi Luật đất đai; Báo cáo số liệu, nhân sự Ban kiểm tra các cấp Hội Khối 2023; tổng hợp, báo cáo kết quả tham gia Cuộc thi viết “Bác Hồ với Nam Định, Nam Định với Bác Hồ”. Tổng kết công tác xây dựng Hội Cựu chiến binh về chính trị, tư tưởng giai đoạn 2017-2022 và phương hướng trong giai đoạn mới; tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 08/01/2002 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Cựu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới. Giải thể tổ chức Hội không còn đảm bảo yêu cầu hoạt động<sup>34</sup>. Khảo sát, xây dựng kế hoạch hoạt động kỷ niệm Ngày thương binh liệt sỹ 27/7/2023.

*Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khối:* Tham dự Diễn đàn chuyên đề Nâng cao chất lượng công tác phát triển Đảng trong học sinh. Hướng dẫn và hoàn thiện hồ sơ xét tặng Kỷ niệm chương “*Vì thế hệ trẻ*” năm 2023; Góp ý dự thảo Bộ tiêu chí đánh giá công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi cấp huyện năm 2023; tổng hợp ý kiến tham gia sửa đổi Luật đất đai. Tham gia tập huấn Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, Hội nghị đoàn viên thanh niên tiêu biểu, Hội nghị đối thoại của Thủ tướng Chính phủ với thanh niên năm 2023,... Phát động Tháng thanh niên năm 2023; phối hợp tổ chức ngày Hội hiến máu tình nguyện năm 2023<sup>35</sup>, lượng máu thu về vượt chỉ tiêu được giao; Tổ chức Hoạt động du khảo về nguồn<sup>36</sup>; Đoàn viên thanh

<sup>32</sup> “Công tác Dân vận trong tổ chức Hội CCB năm 2023”; “Xét tặng kỷ niệm chương Hội CCB Việt Nam, 2023”; Hướng dẫn thu, nộp quỹ “Nghĩa tình đồng đội” nhiệm kỳ 2022 – 2027; Hướng dẫn kết nạp Hội viên; Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 75 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc 11/6/1948 – 11/6/2023

<sup>33</sup> nội dung thực hiện Chương trình phối hợp số 04 giữa Bộ Công an và Trung ương Hội CCBVN về nâng cao chất lượng hoạt động phong trào “CCB tích cực tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “CCB tham gia phòng chống tội phạm”; triển khai Quy định 491/QĐ-CCB ngày 09/11/2022 của Hội CCB Việt Nam “V/v tham gia tổ chức lễ tang cho Hội viên CCB...”

<sup>34</sup> Hội CCB CTCP Muối và Thương mại Nam Định.

<sup>35</sup> 70 đv và 1100 cán bộ CCVC, NLĐ đăng ký tham gia, thu về 800 đơn vị máu, vượt 200 % chỉ tiêu được giao

<sup>36</sup> tại K9 - Đả Chông và Làng Văn hóa các dân tộc Việt Nam



niên Sở Y tế tham gia hỗ trợ công tác tổ chức hiến máu “Ngày chủ nhật đỏ”; thành lập đội thanh niên tình nguyện hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Chuyển giao 06 tổ chức Đoàn. Triển khai các công văn tuyên truyền tới Đoàn cơ sở<sup>37</sup>. Xây dựng Kế hoạch, triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động tri ân nhân Kỷ niệm Ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7/2023<sup>38</sup>.

### **III. Hoạt động của cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc**

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ cấp ủy cơ sở đã chủ động phối hợp với tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị:

#### ***1. Cấp ủy, tổ chức đảng trong các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh***

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác tham mưu, tổng hợp, triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và bộ, ban, ngành Trung ương. Tham mưu ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh<sup>39</sup>. Tập trung chỉ đạo triển khai, thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, các nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư; đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tiến hành sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh theo quy định<sup>40</sup>. Tích cực tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo các nghị quyết, chỉ thị, đề án của Trung ương<sup>41</sup>. Chuẩn bị tốt nội dung làm việc với Đoàn công tác của Chính phủ về tỉnh làm việc đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023 của tỉnh. Tham mưu ban hành Kế hoạch, quy định, quyết định về công tác xây dựng đảng<sup>42</sup>; Xây dựng Kế hoạch tổng kết công tác hưởng ứng Giải Báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm

<sup>37</sup> về việc triển khai vận động, tuyên truyền, hướng dẫn, cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Nam Định; về việc “Triển khai đợt sinh hoạt chính trị về tác phẩm kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh”; về việc khảo sát online thực trạng đời sống nội dung, phương pháp hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các tổ chức thanh thiếu nhi Việt Nam; Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ra đời Đề cương về Văn hóa Việt Nam; đơn đốc cơ sở tham gia Hội thi Olympic toàn quốc các môn khoa học Mác – Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh “Ánh sáng soi đường” lần thứ V, năm 2023.

<sup>38</sup> Phối hợp Cty Xăng dầu Hà Nam Ninh tổ chức Chương trình tặng quà đối tượng chính sách; phối hợp Hội chữ thập đỏ tỉnh tổ chức Chương trình thấp nền tri ân và trao tặng quà cho ĐVTN là con TBLS.

<sup>39</sup> Trong đó: Nghị quyết 02, Chỉ thị 02, Chương trình hành động 06, Quy định 03, Quy chế 05, Kế hoạch 14, Kết luận 02,...

<sup>40</sup> Trong đó: 05 Nghị quyết, 06 Chỉ thị, 02 Quy định, 01 Kết luận.

<sup>41</sup> Đã tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo 12 văn bản của Trung ương.

<sup>42</sup> Kế hoạch sơ 91-KH/TU thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới; Quy định luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; Quy định về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị trong hệ thống chính trị tỉnh Nam Định; Kế hoạch về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ giai đoạn 2023-2025. Tham mưu Quyết định chuyển giao một số tổ chức đảng và đảng viên theo Quy định số 60-QĐ/TW của Ban Bí thư

vàng) năm 2022, phát động hưởng ứng Giải năm 2023<sup>43</sup>. Tập trung chỉ đạo triển khai các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Đảng bộ và Nhân dân tỉnh Nam Định<sup>44</sup>. Chỉ đạo hoàn thiện Đề án mở rộng địa giới hành chính thành phố Nam Định và thành lập 03 phường.

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh xây dựng và ban hành Chương trình giám sát và phản biện xã hội năm 2023. Tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà đoàn viên, hội viên có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023<sup>45</sup>. Kiểm tra, đánh giá sự hài lòng của người dân đối với kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu tại 12 xã trên địa bàn tỉnh. Phối hợp phân bổ 65 nhà Đại đoàn kết tặng hộ nghèo; phát động ủng hộ làm nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên. Chỉ đạo tăng cường nắm tình hình nhân dân và các hoạt động của tôn giáo trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức Đại hội Hội Nông dân, Đại hội Công đoàn và Đại hội Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin các cấp nhiệm kỳ 2023-2028, đảm bảo kế hoạch đề ra. Liên đoàn Lao động tỉnh tập trung chỉ đạo công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2028; đến nay, 100% công đoàn cấp cơ sở; 02/17 công đoàn cấp huyện đã hoàn thành đại hội. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh chỉ đạo các cấp Hội triển khai đánh giá giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; triển khai Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030”; phát động cuộc thi “Phụ nữ Nam Định khởi nghiệp - Phát huy tài nguyên bản địa”; cuộc thi “Các công trình, phần việc tiêu biểu, sáng tạo của phụ nữ Nam Định tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, đô thị văn minh” năm 2023.

Ngành giáo dục & đào tạo hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2022-2023. Kết quả kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm học 2022-2023, đoàn Nam Định đứng thứ 5 toàn quốc về tỷ lệ thí sinh đạt giải, với 73 giải/93 học sinh tham dự, đạt

<sup>43</sup> Tại Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng lần thứ VII năm 2022, tỉnh Nam Định giành 01 giải tập thể xuất sắc và 01 giải khuyến khích. Trong đó: Ban Tổ chức Tỉnh ủy là 1 trong 15 tập thể xuất sắc trong triển khai hưởng ứng Giải; Nhóm tác giả Báo Nam Định đạt giải khuyến khích với loạt bài “Phát triển Đảng trong vùng đồng bào có đạo - đất cát... tìm nguồn”.

<sup>44</sup> Tổ chức hội thảo khoa học cấp tỉnh “Nam Định 60 năm thực hiện lời dạy của Bác”; phát động Cuộc thi viết với chủ đề “Bác Hồ với Nam Định, Nam Định với Bác Hồ”, thu hút được đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh tham gia; Đồng chí Võ Văn Thường, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch nước Cộng hòa XHCN Việt Nam thay mặt lãnh đạo Đảng, Nhà nước dự, phát biểu tại Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Đảng bộ và Nhân dân tỉnh Nam Định...

<sup>45</sup> **MTTQ** các cấp thăm hỏi và tặng quà cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người cao tuổi với tổng số tiền trên 11,74 tỷ đồng; **Công đoàn** các cấp hỗ trợ 9.135 suất quà trị giá trên 55,4 tỷ đồng cho công nhân và người lao động có hoàn cảnh khó khăn; **Hội LHPN** các cấp thăm, tặng 6.781 suất quà trị giá gần 2.1 tỷ đồng; **Hội CCB** các cấp thăm, tặng quà cho đối tượng chính sách với 2.636 suất quà trị giá gần 600 triệu đồng; **Các cấp bộ Đoàn** thăm hỏi, trao tặng 4.515 suất quà với trị giá 2.1 tỷ đồng; **Hội Nông dân** các cấp thăm hỏi, tặng quà cho 3.264 hộ trị giá gần 1,4 tỷ đồng.

78,5%<sup>46</sup>. Đoàn học sinh trường Trường THPT chuyên Lê Hồng Phong tham dự các cuộc thi trong nước và quốc tế đã đạt thành tích xuất sắc<sup>47</sup>. Tổ chức tốt Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023, tuyển sinh vào lớp 10 THPT, vào các lớp đầu cấp năm học mới đảm bảo an toàn, đúng quy chế.

Phối hợp tổ chức thành công chuỗi hoạt động thúc đẩy khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo vùng đồng bằng sông Hồng; Vòng chung kết Cuộc thi Sáng tạo Robot Việt Nam (Robocon Việt Nam) năm 2023 tại Nam Định<sup>48</sup>. Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 33-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới; Kế hoạch xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Nam Định giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch nâng cao năng suất dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo đến năm 2030; phối hợp biên soạn Địa chí Nam Định.

Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 31-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới; Chỉ thị số 21/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động, Tháng hành động vì trẻ em. Thăm, tặng quà các đối tượng chính sách dịp Tết Nguyên đán với tổng kinh phí 81,7 tỷ đồng. Giải quyết chế độ chính sách cho người có công và thân nhân người có công theo quy định. Phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh năm 2022, kết quả tỷ lệ hộ nghèo là 1,32%, hộ cận nghèo là 3,45%. Ước 6 tháng đầu năm đã giải quyết việc làm mới cho khoảng 15.900 lượt người lao động, bằng 50% kế hoạch; tuyển sinh đào tạo nghề cho 16.800 người, bằng 47,7% kế hoạch. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách liên quan đến lĩnh vực bảo hiểm theo quy định; tỷ lệ bao phủ BHYT ước đạt 90,5% dân số.

## ***2. Cấp ủy, tổ chức đảng trong các doanh nghiệp***

Đã phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp thường xuyên nắm bắt chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh và nhu cầu của nhân dân, thực hiện các

<sup>46</sup> Bao gồm 03 giải Nhất (01 Hóa học, 01 Ngữ văn, 01 Lịch sử), 23 giải Nhì, 25 giải Ba và 22 giải Khuyến khích. Trong đó có 07 học sinh được tham dự kỳ thi chọn đội tuyển Olympic Quốc tế (bao gồm: Toán 02 học sinh; Vật lý 02 học sinh; Hóa học 02 học sinh và Tin học 01 học sinh).

<sup>47</sup> Tại cuộc thi Olympic Phát minh và Sáng tạo thế giới WICO được tổ chức ở Hàn Quốc, nhóm 04 học sinh đại diện cho Việt Nam tham dự đã đạt Huy chương Vàng; tại Cuộc thi vô địch Tin học văn phòng thế giới - Viettel 2023, có 9/9 học sinh đạt giải (Bao gồm 01 giải nhất, 05 giải nhì, 02 giải ba, 01 giải khuyến khích); trong đó, có 01 học sinh sẽ đại diện cho Việt Nam tranh tài tại Vòng chung kết Thế giới MOSWC 2023 được tổ chức tại Mỹ.

<sup>48</sup> Có 2 đội thi đến từ Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Công nghiệp đã giành giải Ba cuộc thi.

giải pháp khắc phục khó khăn, đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh phát triển, cung cấp đáp ứng đủ nhu cầu hàng hóa của khách hàng, thị trường trong và ngoài nước... Đã cơ bản đảm bảo việc thực hiện nghĩa vụ với Nhà nước, giải quyết chế độ chính sách người lao động, tích cực tham gia các hoạt động an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới, góp phần thúc đẩy Kinh tế - xã hội của tỉnh phát triển. Kinh tế - xã hội của tỉnh 6 tháng đầu năm duy trì mức tăng trưởng khá, trong đó: Tổng sản phẩm GRDP tăng 8,5% (*đúng thứ 6/63 tỉnh, thành phố*); Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 13,3%; Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ tăng 13,6%; Tổng vốn đầu tư toàn xã hội tăng 12,5% so với cùng kỳ,... Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 6 tháng đầu năm ước đạt 3.844 tỷ đồng, bằng 40% dự toán năm và bằng 89% so với cùng kỳ<sup>49</sup>. Chi ngân sách ước đạt 8.292 tỷ đồng, bằng 43% dự toán năm. Tổng nguồn vốn huy động của các tổ chức tín dụng trên địa bàn ước đạt 111.279 tỷ đồng, tăng 9,5% so với đầu năm; dư nợ tín dụng ước đạt 96.519 tỷ đồng, tăng 3,6% so với đầu năm. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng xã hội trên địa bàn tỉnh ước đạt 33.404 tỷ đồng, tăng 13,6% so với cùng kỳ. Chỉ số giá tiêu dùng hàng hóa và dịch vụ ước tăng 2,72% so với cùng kỳ. Tổng giá trị hàng xuất khẩu trên địa bàn ước đạt 1.250 triệu USD, giảm 8,3% so với cùng kỳ; trị giá hàng nhập khẩu đạt 650 triệu USD, giảm 17,6% so với cùng kỳ. Sản lượng điện thương phẩm 6 tháng đầu năm ước đạt 1.470 Tr.kwh, tăng 3,54% so với cùng kỳ, trong đó cung cấp cho ngành công nghiệp - xây dựng chiếm khoảng 49% và tăng 1,67% so với cùng kỳ.

### ***3. Cấp ủy tổ chức đảng trong các trường Đại học, cao đẳng, trung tâm giáo dục thường xuyên tỉnh***

Cấp ủy, các tổ chức cơ sở đảng đã phối hợp với lãnh đạo đơn vị bám sát sự chỉ đạo của Bộ, ngành đổi mới công tác giảng dạy, ứng dụng công nghệ thông tin và áp dụng chuyên đổi số vào công tác quản lý, công tác cải cách hành chính có chuyển biến và đạt hiệu quả tốt; làm tốt công tác thông tin, truyền thông trên website và mạng xã hội quảng bá các bài viết, hình ảnh hoạt động; các gương học sinh, sinh viên tiêu biểu, .... Công tác xây dựng đảng, phát triển đảng trong sinh viên được quan tâm; công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ, cấp ủy nhiệm kỳ 2020-2025 và nhiệm kỳ 2025-2030 năm 2023 được thực hiện bảo đảm chặt chẽ, đúng quy trình, thẩm quyền theo Kế hoạch của Đảng ủy Khối; công tác kiểm tra, giám sát được tăng cường và dần đi vào nền nếp ... chuẩn bị các điều kiện thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2023-2024.

<sup>49</sup> Trong đó: Thu nội địa 3.485 tỷ đồng, bằng 40% dự toán năm và bằng 90% so với cùng kỳ (Bao gồm: thu tiền sử dụng đất 1.500 tỷ đồng, bằng 29% dự toán; thu nội địa trừ tiền sử dụng đất 1.985 tỷ đồng, bằng 54% dự toán năm); Thu thuế xuất nhập khẩu 350 tỷ đồng, bằng 50% dự toán năm.

## **IV. Đánh giá chung**

### ***1. Ưu điểm***

6 tháng đầu năm 2023, thực hiện sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy và hướng dẫn của các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy Khôi đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai kịp thời, có hiệu quả các mặt công tác xây dựng Đảng; cấp ủy cơ sở đã chủ động phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị được giao.

- Công tác chính trị tư tưởng tiếp tục được đổi mới về hình thức, phương pháp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, góp phần củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và người lao động vào sự lãnh đạo của Đảng. Công tác tổ chức xây dựng đảng đi vào nề nếp, chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên tiếp tục được nâng cao. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng được tăng cường, phòng ngừa và xử lý kịp thời các sai phạm của tổ chức đảng, đảng viên, giải quyết những mâu thuẫn phát sinh ngay từ cơ sở, góp phần vào việc nâng cao vai trò của tổ chức cơ sở đảng và giữ vững sự ổn định của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Công tác dân vận được đổi mới. Công tác nội chính, phòng chống tham nhũng được tăng cường, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Vai trò của các đoàn thể được phát huy, động viên đoàn viên, hội viên, người lao động thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Các cấp ủy, tổ chức đảng trong Đảng bộ Khôi đã phối hợp chặt chẽ với tập thể lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chủ động, tích cực tham mưu với Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành nhiều chủ trương, giải pháp quan trọng, quyết liệt trong phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng và củng cố hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh; lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, người lao động khắc phục khó khăn, nỗ lực phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị và hoạt động sản xuất kinh doanh.

### ***2. Khuyết điểm, hạn chế và nguyên nhân***

#### ***2.1. Khuyết điểm, hạn chế***

- Công tác rà soát, bổ sung quy hoạch và xây dựng quy hoạch cấp ủy ở một số đơn vị còn hình thức, chậm so với quy định; còn một số tổ chức đảng không thực hiện.

- Việc xây dựng, triển khai thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 ở một số cơ sở chưa nghiêm túc.

- Công tác quản lý và rèn luyện đảng viên ở một số tổ chức cơ sở đảng chưa được chú trọng, dẫn đến đảng viên vi phạm pháp luật, vi phạm kỷ luật đảng; tinh thần đấu tranh tự phê bình và phê bình ở một số cấp ủy tổ chức Đảng chưa cao dẫn đến nội bộ chưa đoàn kết, thống nhất.

## 2.2. Nguyên nhân

- Một số cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy chưa chú trọng quán triệt, triển khai, ban hành các văn bản thực hiện các chủ trương, nghị quyết, kết luận,... của Đảng, của cấp trên. Đặc biệt, một số TCCSD trong doanh nghiệp chưa kịp thời cập nhật các văn bản chỉ đạo của cấp ủy cấp trên theo đường truyền, trang TTĐT, zalo nhóm,... nên dẫn đến triển khai chưa kịp thời hoặc không triển khai.

- Một số ít cán bộ, công chức, đảng viên, người lao động tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ còn hạn chế; chưa tích cực, chủ động trong học tập chính trị.

- Tình hình thế giới, khu vực biến động nhanh, phức tạp, khó lường; giá xăng dầu, nguyên vật liệu biến động mạnh... ảnh hưởng sâu rộng, tác động trực tiếp đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và công tác xây dựng Đảng của toàn Đảng bộ Khối.

## **B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

1. Tập trung quán triệt và tổ chức thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, của tỉnh,... Tích cực hưởng ứng Giải Báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng; Giải báo chí toàn quốc về phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Tiếp tục chủ động nắm vững tình hình tư tưởng, dư luận của cán bộ, đảng viên và người lao động, những vấn đề nhạy cảm để định hướng công tác tư tưởng. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc. Tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ I, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Sơ kết việc thực hiện 03 Nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối. Mở các lớp bồi dưỡng nhận thức về đảng, lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới và lớp trung cấp lý luận chính trị theo kế hoạch.

2. Tiếp tục tổ chức thực hiện các quy chế phối hợp nhằm củng cố, xây dựng và phát triển tổ chức Đảng, Đoàn thể chính trị - xã hội trong các cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp. Thực hiện nghiêm túc công tác thẩm định, đánh giá, kết luận tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác cán bộ. Tiếp tục tiến hành khảo sát việc quản lý hồ sơ cấp ủy và hồ sơ đảng viên theo kế hoạch; hướng dẫn thực hiện mô hình Đảng bộ, chi bộ 4 tốt; đẩy mạnh thực hiện công tác phát triển đảng viên, đảm bảo chỉ tiêu, kế hoạch đề ra. Hướng dẫn kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng TCCSĐ và đảng viên năm 2023; thực hiện nền nếp tự phê bình và phê bình, đánh giá cán bộ, đảng viên, thực hiện Quy định số 213-QĐ/TW ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và nhân dân nơi cư trú.

**3.** Hoàn thành các chuyên đề kiểm tra, giám sát theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023. Kết hợp kiểm tra, giám sát thường xuyên với kiểm tra, giám sát theo chuyên đề, kiểm tra đột xuất; quá trình kiểm tra phát hiện có dấu hiệu vi phạm phải kịp thời chuyển sang kiểm tra dấu hiệu vi phạm; làm tốt công tác tự kiểm tra, giám sát của cấp ủy, tổ chức đảng để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục hạn chế, khuyết điểm ngay tại cơ sở. Tập trung giải quyết đơn thư tố cáo, khiếu nại theo thẩm quyền; kịp thời xử lý, đề nghị xử lý tổ chức đảng, đảng viên vi phạm theo quy định.

**4.** Lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy đảng, đoàn thể tổ chức các hoạt động tri ân nhân Kỷ niệm Ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7/2023 và thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động việc thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Trung ương, của tỉnh về công tác dân vận, công tác nội chính. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; tăng cường hoạt động đối thoại với đoàn viên, hội viên, người lao động; quan tâm giải quyết nguyện vọng hợp pháp, chính đáng, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của cán bộ, đảng viên, người lao động. Tăng cường công tác nắm bắt tình hình cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong Khối, kịp thời báo cáo xem xét, xử lý khi có vụ việc phát sinh.

**5.** Cấp ủy, tổ chức đảng trong các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu, điều hành cơ quan, đơn vị, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023. Tiếp tục thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ phục hồi sản xuất kinh doanh; tập trung phát triển sản xuất, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; tăng cường công tác quản lý nhà nước về xây dựng cơ bản.

**6.** Cấp ủy, các tổ chức đảng trong doanh nghiệp chủ động phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp chủ động nắm chắc chủ trương, chính sách phát triển KT-XH của Đảng, Chính phủ, của tỉnh; đề xuất với lãnh đạo doanh nghiệp các giải pháp nhằm nâng cao năng suất lao động, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của

doanh nghiệp trên thị trường trong và ngoài nước. Chú trọng giải quyết việc làm, thu nhập, chế độ BHXH, BHYT, BHTN đối với người lao động, nghĩa vụ đối với Nhà nước.

7. Cấp ủy tổ chức đảng trong các trường đại học, cao đẳng, trung tâm giáo dục thường xuyên tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục triển khai đầy đủ và hoàn thiện tự chủ đại học, xây dựng các giải pháp để tiếp tục nâng cao chất lượng đào tạo, đổi mới phương pháp giảng dạy, các hoạt động kiến tập, thực tập, đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước; tiếp tục nâng cao sự lãnh đạo của Đảng, quán triệt và triển khai các Nghị quyết của Đảng, quan tâm công tác giáo dục chính trị tư tưởng, phát triển đảng viên; tiếp tục đổi mới công tác giảng dạy, ứng dụng CNTT và áp dụng chuyển đổi số vào công tác quản lý. Làm tốt công tác tuyển sinh năm học 2023-2024.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; căn cứ tình hình thực tế, cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng có kế hoạch, biện pháp cụ thể, nỗ lực phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ 6 tháng cuối năm, góp phần hoàn thành nhiệm vụ năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Các đ/c UV BCH ĐBK, UV UBKT ĐUK,
- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở trực thuộc,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc ĐUK,
- Lưu.

**T/M BAN CHẤP HÀNH  
BÍ THƯ**

**Vũ Hữu Thi**